ΑΠΟΛ.

Ὅτι μὲν ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱόν εἶναι καὶ

A inquit, assumpta carne Filius quoque hominis existit, necessario fatendum est secundum carnem natum esse per mulierem. Et paulo post : Dei Patris Verbum de sancta Virgine est. Et infra : Natus est æque ac nos de muliere. Et non multo post : Dei Patris Verbum in forma sui genitoris existens habitavit in homine nato per mulierem. Cum igitur per et ex ita se habeant, ut alterius altera vice fungatur, et Patres Occidentales asserant, etiam ex Filio, Orientales autem per Filium et ex Filio, non est æquum illis posthabitis sumere per, quasi idem significentem atque cum. Procedentem enim cum Filio, nemo dixit sanctorum, quandoquidem modus iste, ut antea dictum est, unionis potius est quam distinctionis. Idcirco distinctionem hanc scientes, qui bene norunt philosophari de Spiritu, nunquam dixerunt Spiritum procedere cum Filio; nam si hoc scissent, certe magnus Athanasius, fons ille facultatis theologice, non dixisset quarto contra Arianos libro : Non coaptat Spiritus Verbum Patri, sed Spiritus potius a Verbo hoc accipit. Et in epistola ad Serapionem : In Christo erat Spiritus, sicut Filius in Patre. Et : Talem naturæ ordinem habet Spiritus ad Filium, qualem Filius ad Patrem. Et Basiliius Magnus, theologice profundum, capite ad Amphilochem decimo septimo : Itaque sicut, inquit, Filius se habet ad Patrem, ita et Spiritus ad Filium, juxta seriem in baptismi formulæ traditam; et si Filio Spiritus coordinatus est, Filius vero Patri, Spiritum quoque Patri coordinatum esse perspicuum est. Rursus hæc habet Athanasius in sermone contra omnes hæreses, cujus initium : Propositum nobis est ex Evangelio. Similiter et magnus Paulus *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem, Abba Pater* ²⁰. Et Pater ipse per magnam prophetam ait : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt* ²¹. Et ipse Dominus cum ad ferendam humano generi salutem venisset, voce usus, quæ majestatem Domini decebat : *Ego, inquit, in Patre, et Pater in me est* ²². Et : *Ego sum veritas* ²³; et : *Si abiero ad Patrem meum, non relinquam vos orphanos, sed mittam vobis Paraclatum Spiritum veritatis* ²⁴. Ecce in veritate Spiritus : et veritas in Patre; ecce Trinitas individua. Qui ergo dicunt præpositionem per sumi loco præpositionis cum, nonne manifestè adversantur theologiæ sanctorum?

EPHES.

Hoc ipsum generationis exemplo scies ex Patre, inquit, *natum ante omnia sæcula*. Numquid alius quispiam, Ex solo? Nihil tamen secius hoc intelligimus, et si quando opus fuerit, exprimimus : nam Filium a nullo generari didicimus.

RESP.

Fatetur et ipse vir præstantissimus, Filium ex

²⁰ Galat. iv, 6. ²¹ Joel ii, 29. ²² Joan. xiv, 11. ²³ ibid. 6. ²⁴ ibid. 18; xv, 26.

Patre solo, licet in Symbolo non sit expressum. Ita enim se ait intelligere, et cum opus fuerit, proferre. Ita plane et nos, licet in Symbolo non sit expressum, Et ex Filio, tamen intelligimus et exprimimus, quando est opus; et, Per Filium, similiter. Cur ita? Quia sicut sancti Filium ex solo Patre asserunt, licet in Symbolo non dicatur, et nos ita prædicamus; ad eundem modum illis affirmantibus, Spiritum sanctum non ex solo Patre procedere, sed ex Patre et Filio, et ex Patre per Filium, quamvis in Symbolo non recitetur, hoc idem intelligimus et dicimus. Quod vero sanctorum Patrum theologia non doceat, ex solo Patre Spiritum sanctum procedere, Filium contra ex solo Patre generari, audi. Basilium Magnū in confutationibus, capite, cui titulus: Quod Filius non sit creatura: Unigenitus, inquit, est Filius, quia solus de solo generatur. Sanctus Joannes Damascenus rerum theologiarum capite decimo tertio: Pater, inquit, solus est Filii; et capite de Trinitate, quod incipit, Credimus igitur: Unigenitus vero, inquit, quia solus de solo Patre singulariter genitus est. Gregorius Theologus, oratione in Heronem: Filium, ait, vere Fillum; solus enim de solo singulariter et solummodo, neque enim etiam est Pater; totusque Filius, et totius, et ab initio. Iidem præterea oratione secunda de Filio: Unigenitus autem, inquit, non modo quia solus de solo et solummodo, sed etiam quia singulariter non more corporeo. Hoc etiam Maximus in dialogo cum Anomæon dicit: Quandoquidem solus ex solo. Et Gregorius Nyssenus dum narrat, quæ revelata fuerant sancto Gregorio Thaumaturgo: Unus, inquit, Deus et Pater Verbi viventis, sapientie et virtutis subsistentis, figuræ ab omni æternitate existentis, perfecti perfectus, Fili genitor unigeniti; et unus Dominus ab uno unus. Et multos alios sanctos reperias hoc asserentes. Quod si isti Spiritum quoque ex solo Patre procedentem credidissent, utique non tacuissent; et nos licet in Symbolo non expressum, prædicaremus, quemadmodum ex solo Patre Filium agnoscerimus, dicimusque edocti ab illis. Verum neque in Symbolo, neque in scriptis sanctorum Patrum id scriptum est: Imo cum de sanctis hæretici quærerent, nunquam illi, E solo, dixerunt. Nam Basilium Magnū in opusculis contra Eunomium, capite quod inscriptum est: Cur non filius Filii Spiritus sanctus: Non, inquit, quod non sit ex Deo per Filium; sed ne Trinitas multitudine infinita censeatur, injecta suspicione, ibi quoque filiorum esse filios ut in hominibus. Objicit: Si Dei quidem imago est Filius, Filii autem Spiritus; et Filius quidem Dei Verbum, Filii vero Spiritus, cur Filii filius non est dictus Spiritus sanctus? Hoc enim usus est fortissimum ad impietatem argumento; siquidem aut Filium aut creaturam statuis intelligi Spiritum. Cum hoc idem quærerent hæretici a Gregorio Nazianzeno, ut scribit ipsemet in oratione de Spiritu sancto, Ex solo tamen Patre nec